stritatis suaś yeri et legitimi feudi haeredes mas- 
culi et subinde Illustriss: Principes Domini, Ge- 
orgius, Casimirus, Joannes una cum omnibus 
suis legitimis feudi haeredibus e yita migraye- 
rint, et praefata Terra Prussiae ipsis in feudutn 
concessa juxta inscriptionem praedictae transac
tionis ad Sereniss: Reges et Regnum Polon: 
deyoluta fuerit: quod nos Sereniss: Regibus eis- 
dem ct Regno Polon: cui nos unanimiter, spon- 
te, et ex certa scientia una cum praedicto Prin- 
cipc nostro tanquam superipri domino subjeci- 
mus et exnunc subijcimus, nec cuiquam alteri 
adhaerebimus, obediemus et subjecti erimus, Bed 
eosdem Sereniss: Reges et inclytum Regnum pro 
dominis nostris quoad utile et directum Domi
nium, merum et mixtum imperium in perpetua 
subjectione profitebimur et recognoscemus: sal- 
vis tamen semper manentibus omnibus et sin- 
gulis transactionis articulis, quibus in hoc casu 
Terrae Prussiae cautum est. In quorum omni
um fidem et robur nos suprascripti Oratores no
mine constituentium et nostro has literas sigil- 
lorum nostrorum appensione munivimus. Datum 
Cracoviae die 9 April: quae erat Dominica 
Palmarum anno Domini 1525.

REX SIGISMUNDUS
TERRAS PRUSSIAE DAT IN FEUDUM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei mcmoriam. Nos Sigismun
dus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithyaniae, necnon Terrarum Cracoyiae, etc. Do
minus et haeres. Uniyersis ct singulis, praesen
tibus et futuris harum seriem inspecturis, ma- 
nifestum facimus: quia, cum olim multae et gra- 
ves controversiae, multaque ct Reipublicae Chri- 
stianae perniciosissima bella gęsta fuisscnt in
ter Praedeccssores nostros Reges Poloniae, ac 
Magistros et Ordincm dictum Sanctae Mariae 
Theutonicorum, super proprietate in Terris Prus
siae, Regibus et Regno Poloniae jus suum hae
reditarium pro yirili tuentibus, Magistris vero 
ac ordine suis veris ac legitimis haeredibus et 
dominis parcre recusantibus, atque ijs tantis con- 
troyersijs tantisque bellis eo res deducta fuis- 
set, ut Diyino favore iustitiae Regni nojstri opi- 
tulante et pax confecta, et Magistri ac Ordo, 
totaque ipsorum ditio in subjectionem et homa- 
gium Regibus et Regno Poloniae devcnisset, 
idque longissimo tempore tentum et observatum 
esset; successu vero temporis novae controyer- 
siae de ipsa proprietate, ac demum bellum in
ter Nos, Regnumque nostrum, et Illustrem Do
minum Albertum Marchionem Brandeburgenscm 
Magistram generałem, ac Ordineni ejus suscita- 
tum esset, cum maximo Reipublicae Christianae 
incommodo et detrimento; proinde Summi Pon- 
tifices, yidelicet, Leo Decimus, Adrianus Sex- 
tus, et modernus Clemens Septimus, demum in-
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pratis, actibus etiam, cum omnibus metallis,"quae 
modo sunt, seu in futuro fieri possunt, auro, 
argento, cupro, stanno, plumbo, salinis supra 
et subtus terram, similiter una cum omnibus et 
singulis eminentijs, juribus et pertinentijs uni
yersis, nullis exceptis:sicuti ejusmodi terras prio- 
res Magistri generales et idem Ordo habuere et 
usque ad praesens novissimum bellum gestum 
usu et fructu tenuerunt, inposterum perpetue 
et haereditarie incommune et indiyisum feu
dum tenendum, habendum, fruendum, utendum 
et possidendum. Ubi vero ipse Illustrissimus 445 
Albertus Marchio ct Dux in Prussia sine legi
timis masculis feudi haeredibus, vel ejus legi
timi masculi feudi haeredes non rclicta prole 
yirili deficerent; extunc supradictae Terrae, ci
yitates et oppida et arces, in omni forma ct 
modo, quemadmodum eas supradictas Illustris 
Albertus Marchio liabuit, ad Illustrem Princi
pem Dominum Georgium Marchionem Brande
burgen: et ipsius lcgitimos sexus masculini fe
udi haeredes yenire et dcyolvi debent. Si vero 
etiam Marchio Georgius sine legitimis feudi hae
redibus masculis, vel ejus haeredes post ejus 
obitum sine legitimis masculi generis legitimis 
feudi haeredibus cx humanis decederent, dictae 
terrae, ciyitates, oppida et arces, ad Illustrem 
Principem Dominum Casimirum ct ejus mascu- 
los feudi haeredes derivari ac deyolyi debent. 
Si autem praedictus Marchio Casimirus sine 
prole mascula feudi haerede decederet, aut ejus 
feudi haeredes post ipsius mortem liberos mas- 
culos feudi haeredes post se non relinquerent, 
tunc nominatae terrae, ciyitates, oppida, et ar
ces in Prussia ad Illustrem Principem Domi
num Ioannem Marchionem Brandeburgen: et ejus 
veros legitimos masculini generis feudi haere
des devolvi debent: ita quod dictae terrae, ci
yitates, oppida, et arces, ubi Divina ordinatione 
hujusmodi casus futuris temporibus accideret, 
dc fratre in fratrem praedictos, et eorum legi
timos feudi haeredes masculos cedant, et devol- 
yantur, sine nostro haercdumque nostrorum et 
Successorum Regum, ac Regni nostri Poloniae 
impedimento. Ita tamen cum et quoties se ob- 
tulerit ejusmodi casus deyolutionis de uno in 
alterum, praedictos fratres et eorum legitimos 
feudi haeredes masculos, debebunt illi, et quis- 
que eorum debebit Nobis ct Successoribus nos
tris Regibus ac Regno Poloniae infra tempus 
debitum ac legitimum dębiłam subiectionem et 
feudi obligationem ac homagium praestare. Quod- 
si praedicti quatuor fratres de domo Onspach, 
Divina yoluntate sic disponente, sine mascula 
prole feudi haerede logitima ex lumbis eorum 
ordine suprascripto procedente, aut eorum hu
jusmodi proles similiter sine masculo feudi hae
rede legitimo, ex lumbis eorum procedente de
cederet, tunc omnes et singulae terrae, ciyita
tes, oppida, bona, et arces suprascriptae ad Nos, 
Successoresque nostros Reges et Rognum Po
loniae sine omni impedimento ac contradictiono 
devolvi ac redire debent,

yictissimus Carolus Romanorum Imperator et 
Hispaniae Rex catholicus, necnon Serenissimus 
Nepos noster Dominus Ludovicus Ungariae et 
Bohemiae Rex, ac plerique Germaniae Princi
pes summo studio apud Nos egissent de Con
cordia et pace componenda. Quae denique Con
cordia cum medio Illustrium Principum Domi
norum, Georgij Marcliionis Brandeburgensis in 
Silesia Ratiboriensis: Jagendorff, in Prussia Ste- 
tinen: Pomeraniae, Cassubarum, Sclayorum, etc. 
Ducis Principis Rugiae ac Burgrabij Nurem- 
bergen: et Friderici Ducis Legnicensis et Bri- 
gensis et Capitanei Inferioris Silesiae tractata 
et conclusa esset, venissetque ad Nos ipse II- 
lustris Dominus Albertus Marchio Brandebur- 

444 gensis, et Magister Generalis cum nonnullis mem- 
bris Ordinis et subditis suis plenam et omni- 
modam facultatem ab Ordine et uniyersis sub
ditis ejus habentibus, se Nobis, uti vero et legi- 
timo haeredi et domino suo, ac Terrarum om
nium Prussiae subijcientibus,ac casdem Terras 
sibi in feudum dari enixe, et suppliciter, pri
mum ejus Consiliarij Proceres et subditi de
mum ipse Illustris: Dominus Albertus Marchio 
a Nobis petiyisscnt: declarans se Nobis et Rei
publicae Regni nostri hoc pacto magis ex usu 
fieri posse, pacemque firmiorem futuram. Nos 
rationem liabentes inprimis utilitatis ipsius Rei
publicae christianae, quae in tanta infidelium 
tempestate, nonnisi pace et Concordia inter se 
christianorum Principum servari potest, demum 
obaudire nolentes, ut postulała Sanctissimi Do
mini nostri Papae, Caesareaeque et Catholicae 
Majestatis ac Screnissiini Domini Nepotis no
stri Domini Ludovici Hungariae et Bohemiae 
Regis, aliorumque Principum Christianorum, qui 
hactenus omni conatu hanc differentiam ct bel
lum sistero et componere inter Nos studuerunt, 
ac denique gratificari et commodare yolentes 
dieto Illustri Principi Domino Alberto Marchi
om Brandeburgen: uti Nepoti nostro cx sorore 
charissimo, ejusque domni dc Onspach annui- 
mus, non gravati precibus ejus Illustritatis et 
subditorum ipsius, illique ct ejus veris mascu- 
lini generis et legitimis feudi haeredibus ex lum- 
bis ejus procedcntibus, terras, ciyitates, et op- 
pida et arces infrascriptas, in perpetuum et in- 
divisum feudum dedimus et concessimus ct ip
sum dc illis per vexilli nostri traditionem invc- 
stivimus, harumque serie literarum damus et con- 
cedimus: yidelicet, arcem Kcnigsberg cum tribus 
civitatibus: item arces et oppida Lochstete, Var- 
gen, Girmaw, Pubetten, Rudaw, etc. ut in prae- 
ccdcntibus concordiae literis sunt descripta, cum 
omnibus ct singulis subditis, yasallis, fructibus, 
dominijs, superioritatibus, libertatibus et juribus, 
una cum omnibus arcibus, civitatibus, foris, yil- 
lis, mansis, curijs, molendinis, molendinorum lo- 
cis, censibus, yectigalibus, reditibus, teloneis, 
servitijs, feudis spiritualibus et saecularibus, 
lacubus, fluminibus, piscationibus, aquis, aqua- 
rum decursibus, ferarum lustris, ferarum mea- 
libus, yenationibus, sylyis, nemoribus, pascuis,
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Debebit item ipse Illustrissimus Dominus Al- 
bortus Marchio et Dux in Prussia ejusque prae- 
nominati successores et feudi haeredes pro hac 
nostra in se beneficcntia Nobis et Regno no
stro tale obseąuium praestare, quod ubi ratione 
hujus concordiae et concessionis feudi a quo- 
cunque cujusvis emincntiae et conditionis Prin-